ПРОТОКОЛ № 55

заседания диссертационного совета 6D.KOA - 008 по защите диссертации на

соискание учёной степени доктора философии (PhD), доктора по

специальности, кандидата наук при ГОУ Таджикском государственном

медицинском университете им. Абуали ибни Сино

от 21 сентября 2023 года г. Душанбе.

Время начала заседания: 1300

Время окончания заседания: 1500

Присутствовали: из 15 членов диссертационного совета, присутствовали

15 человек, из них 3 доктора медицинских наук по профилю

рассматриваемой диссертации.

21 сентября 2023 года в 1 300 часов в зале Учёного совета ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино»

(г. Душанбе, улица Сино 29-31) состоялось заседание диссертационного

совета 6D.KOA-008.

Повестка дня:

Публичная защита кандидатской диссертации Абдурахимова Рустама

Миралиевича на тему: «Влияние факторов риска на распространённость и

клиническое течение пневмонии у детей раннего возраста», представленной

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук 14.01.04 -

Внутренние болезни.

По данному вопросу слушали Исмоилова К. И. - председателя

диссертационного совета об утверждении повестки дня.

Диссертация выполнена ГУ «Таджикский научно-исследовательский

институт профилактической медицины» Министерства здравоохранения и

социальной защиты населения Республики Таджикистан.

1

Научный руководитель: Вохидов Абдусалом - доктор медицинских

наук, профессор, ведущий научный сотрудник Государственного

учреждения Медицинский комплекс «Истиклол».

Научный консультант: Нуров Рустам Маджидович - доктор

медицинских наук, директор Государственного учреждения

«Республиканский центр защиты населения от туберкулеза».

Официальные оппоненты:

1. Мамаджанова Гульнора Сиддикджановна - доктор медицинских наук,

доцент, заведующая кафедрой детских болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали

ибни Сино.

2. Джураев Мухаммад Наврузович - доктор медицинских наук, заведующий

кафедрой аллергологии и иммунологии ГОУ Института постдипломного

образования в сфере здравоохранения Республики Таджикистан.

Ведущая организация: Государственное учреждение «Таджикский

научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и

перинатологии» Министерства здравоохранения и социальной защиты

населения Республики Таджикистан.

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом в

диссертационный совет.

Абдурахимов Р.М. доложил содержание своей кандидатской

диссертации.

Диссертанту было задано 13 вопросов, от: д.м.н. Авезова С.А., д.м.н.

Саидова Ё.У., д.м.н. Мустафакуловой Н.И., к.м.н. Саидмурадовой Р.Х.

к.м.н. Бабаевой Л.А. На все вопросы диссертант дала исчерпывающие

ответы.

Выступил научный руководитель диссертанта Вохидов Абдусалом -

доктор медицинских наук, профессор.

Учёный секретарь зачитала заключение организации, где выполнена

работа, полный текст отзыва ведущей организации Государственного

учреждения «Таджикский научно-исследовательский институт акушерства,
2

гинекологии и перинатологии» Министерства здравоохранения и

социальной защиты населения Республики Таджикистан и отзывы,

поступившие на автореферат. Все отзывы положительные, замечаний нет.

Выступила официальный оппонент Мамаджанова Гульнора

Сиддикджановна - доктор медицинских наук, доцент, заведующая

кафедрой детских болезней №1 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Вопросов и замечаний нет.

Выступил официальный оппонент Джураев Мухаммад Наврузович -

доктор медицинских наук, заведующий кафедрой аллергологии и

иммунологии ГОУ Института постдипломного образования в сфере

здравоохранения Республики Таджикистан. Вопросов и замечаний нет.

В дискуссии выступили доктор медицинских наук Додхоев Джамшед

Саидбобоевич, доктор медицинских наук Мустафакулова Намуна

Ибрагимовна, кандидат медицинских наук Саидмурадова Раъно

Хабибуллаевна.

Диссертант выступил с заключительным словом.

Началась процедура тайного голосования. Для этого открытым

голосованием была избрана счётная комиссия из 3-х членов совета, в

составе: д.м.н. Додхоева Дж.С. (председатель), д.м.н. Нозирова Дж.Х. и

к.м.н. Исматуллаевой С.С. (члены счётной комиссии).

Из 15 членов диссертационного совета присутствовали 15, из них

докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации 3.

Результаты тайного голосования: за—15, против-нет, недействительных

бюллетеней-нет.

Члены диссертационного совета открытым голосованием подтвердили

протокол счётной комиссии.

Было принято заключение и решение диссертационного совета

открытым голосованием присудить Абдурахимову Рустаму Миралиевичу

учёную степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 -

Педиатрия.
3

РЕШЕНИЕ

диссертационного совета 6D.KOA - 008 по защите диссертации на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук при ГОУ Таджикском

государственном медицинском университете им. Абуали ибни Сино от

21.09.2023 г.:

Заслушав доклад диссертации Абдурахимова Рустама Миралиевича на

тему: «Влияние факторов риска на распространённость и клиническое

течение пневмонии у детей раннего возраста», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 -

педиатрия; отзывы научного руководителя и научного консультанта; отзыв

ведущей организации ГУ «Таджикский научно-исследовательский институт

профилактической медицины», подписанный к.м.н., доцентом,

руководителем отдела неонатологии Зурхоловой Х.Р., секретарём, к.м.н.

Мамедовой З.Т., утверждённый директором к.м.н., доцентом Давлатзода

Г.К.; отзывы официальных оппонентов - д.м.н. Мамаджановой Г.С., д.м.н.

Джураева М.Н.; отзывы, поступившие на автореферат, а также выступления

неофициальных оппонентов д.м.н. Додхоева Дж.С., д.м.н. Мустафакуловой

Н.И., к.м.н. Саидмурадовой Р.Х. на основании результатов тайного

голосования и заключения, принятого диссертационным советом по работе

Абдурахимова Рустама Миралиевича, учитывая актуальность темы, ее

обоснованность, новизну, значимость результатов и выводов диссертации,

диссертационный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертационная работа Абдурахимова Рустама Миралиевича

на тему: «Влияние факторов риска на распространённость и клиническое

течение пневмонии у детей раннего возраста», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 -

Педиатрия является законченным научным трудом отвечающий

требованиям раздела 3 пункта 31, 34 «Порядок присуждения учёных

степеней» утверждённого Постановлением Правительства Республики
4

Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, предъявляемым к диссертациям

на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени

отражают основные положения диссертационной работы.

3. Присудить Абдурахимову Рустаму Миралиевичу учёную

степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 -

Педиатрия.

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики

Таджикистан об утверждении данного решения диссертационного совета.

Исмоилов К.И. - председатель диссертационного совета поздравил

диссертанта и выразил благодарность научному руководителю,

официальным и неофициальным оппонентам за помощь в работе

диссертационного совета.

Председатель диссертационного совета,
доктор медицинских наук, профессор г

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат медицинских наук, доцент //

У А/■4\'6'° \%оА
АЗV о UM

вдтч *% A;-7 j ~

_ z К.И. Исмоилов

^^^^^Р.Дж. Джамолова

л.

мзои/подпись-^

нача.оЬНИк УА- Щ PX ГРК/ 1
______ 7 У₽К |

j

5